mündliches Versprechen gänzlich kraftlos, null und nichtig, mithin auch, um der Strafe der *Praeclusio* und des ewigen Stillschweigens Schranken zu setzen, oder solche aufzuheben, durchaus unwirksam und unfähig seyn, gegen solche Strafe auch zu keiner Zeit irgend ein Rechtsmittel jemahls statt haben sollen. Gegeben zc. *Quod vitrum imitandum sit, ii videant, quibus eorum parentis nomen vel graue munus curatoris bene educandi inueniens imponit necessitatem.* Et haec de creditoribus conuocandis sufficiant. Possunt autem etiam citationes editales locum habere II.) eius inuestigandi causa, cui aliquod ius acquirens, in primis domini et hereditatis, vel alius successione, competere potest, item, vt dominium vel aliud ius conseruetur, quod acquisitum est. Etsi vox creditoris, si latiori eam sumas significatione, hos quoque comprehendat, qui rem ipsam a nobis possessam vel acquisitam perunt, quamobrem in concursu creditorum vniuersali vindicantes aequae, atque ii vocati intelliguntur, qui pignoris aut in personam iure gaudent: tamen, qui vindicant, vel saltem iure vindicationis aliquid petere posse creduntur, a creditoribus, si strictius accipiamus vocabulum, solent separari, cum creditor proprie sit, qui credidit sine fidei alterius secutus est. Potest autem dare occasionem editalis citationis in hac causa domini quaecunque res, mobilis et immobilis, allodialis et feudalis. Potest agi in ea causa eum de viui adhuc domini iure, tum de successione, eaque tam vniuersali, quam particulari, vt illud inuestigetur, hoc in certum tutumque collocetur. Praeterea in hac causa magistratus nonnunquam a nemine rogatus incertos homines, qui ius sibi esse in rem crediderint, debent vocare. Accedamus igitur ad singula. Ac primo quidem res aliqua poterit pro re nullius haberi, veluti res amissa, quam credere possumus esse a domino derelictam et hereditas iacens, quae potest non adiri. Itaque A) re amissa, quorsum etiam animalia mansuera circumerrantia referas, id etiam, quod incognitus homo alicubi positum reliquit, intenta; quae iure Saxonico magistratui proclamationis publicae causa, B) iure etiam Romano publice per libellum indicari

1) *Ius prov. Sax. L. II. art. 29. 37. III. Schott infl. iur. Sax. Elect. L. II. Sect. II. §. 15.*

debet, m) factum per vocem praeconis, multo autem melius, praefertim, si res amissa alicuius sit pretii, quod sperare sinit, fore, ut dominus expensas lubenter ferat, per edictum, vocandus est dominus ad rem suam vindicandam. Deinde B.) mortuo aliquo, cuius heredes sunt ignoti, cum nulli tales in eo loco ubi mortuus est, vel in vicinia, vel etiam inter schedas, quas reliquit, nullae, ex quibus cognosci possit, quem heredem bonorum reliquerit, inueniantur, ut etiam, an supersint heredes, possit dubitari, n) edictali vocationi locus dandus est, quod ex ipso iure Romano aliquatenus demonstrari potest. o) Is, siue testamentum condiderit, siue ab intestato sit mortuus, perinde erit. Potest in hac causa varia edictalis citationis esse causa. Etenim, testamento condito, omnes, quorum interest, ad aperturam vocari possunt, ut etiam quotidie iudicia hoc occupare videamus negotium, quamvis id tunc non soleat fieri, et ob expensarum multitudinem male fiat, si heredes ab intestato cogniti sint, in quorum praesentia ultima voluntas possit aperiri. Verum tamen, aperto etiam testamento, per edictum locum sibi vindicet citatio, si heredes scripti incerti sint ratione nominis sui et domicilii, quamvis accurate, siquidem alias nulla esset institutio atque inualida, descripti, veluti si quis heredes scripserit auunculos suos, non additis nominibus, magistratus autem, quinam illi sint, compertum non habeat. Idem dicendum est, si hoc modo legatum relictum sit in testamento, vel fideicommissum particulare. Multo autem magis et saepius hoc accidit, ut heredes ab intestato nesciantur, quo casu edictaliter citari hos ab intestato heredes, item simul eos, qui ex alio iure succedere in vniuersitatem bonorum volunt, potest enim defunctus in alio loco, quam eo, ubi mortuus est, condidisse testamentum, et aequitas poscit et in multis prouincis lex. Verum tunc quoque edictali opus est citatio, si vnus quidem vel alter cognitus sit, ab intestato heres, qui hereditatem

E 2 etiam

m) Lauterbach Coll. Pand L. XLI
tit. I. §. 48.

n) Berger in Occ. Iur. L. III. tit. IV.
§. 46. not. 4.

o) L. ult. C. de hon. vocant. 10.

etiam adire se velle declarat, sed dubitetur, utrum plures existant, vel etiam gradu proximiores, si cogniti isti remoti aliquatenus sunt a demortuo, veluti sobrini, patruales. Omnia illa etiam quoad mortuum ex praesumptione, scilicet, qui pro mortuo ob absentiam declaratur; intelligas. *p*) Sed sunt etiam aliae causae successione ex ultima voluntate. Ita C.) si fideicommissum relictum sit, et fideicommissario ante, quam ipsi fideicommissum sit restitutum mortuo, *q*) nesciamus, quos reliquerit heredes, vel an ii, qui appetunt fideicommissum, sint proximi, necessaria erit citatio edictalis, inter alios ad eum quoque effectum, ut, an forte extinctum sit fideicommissum, certiores fiamus. In primis, si sit familiae fideicommissum, facile potest fieri, ut mortuo, qui eius fructus perceperat, incognitum sit, quis in eo pro lege publica vel modo adiecto fideicommissio, proxime nunc succedere debeat. Neque haec de universali tantum, sed aliquando de particulari etiam fideicommissio iure erunt dicenda. *r*) Imo poterit in magna successoris incertitudine ille ipse, qui fideicommissi possessor est, perere a iudice, ut, ipso adhuc vivo, edictaliter convocet, quicumque ad succedendum se aptos putaverint, *s*) praesertim si velle sibi vindicare liberam de re fideicommissio subiecta disponendi facultatem, sed ex hac etiam causa, ut impediatur, illum ei succedere, ad quem hoc ius non pertinet. Praeterea eadem applicanda erunt ad ea familiae fideicommissa, quae, ut sit iure Germanico, ex pacto veniunt. Cum his coniungo statim D.) beneficia aut alimentia, quae dicimus stipendia, et E.) sepulera si familiaria sint.

p) quid in Saxonia Electorali circa edictalem citationem in hac specie, si heredes sint incogniti, observandum sit, docet *Mand. saepe laud. d. a. 1779. §. 1. no. 3. 6.* In specie autem materiam de citatione heredum eius, qui pro mortuo declarandus est, pro more suo, id est summa cum eruditione, novissime pertractavit Ill. Schott in *Diss. de citatione edict. in hereditatis*

absentium ob mortem praesumptam peritione hoc ipso anno 1791. September die 27. Lipsiae defensa.

q) conf. l. 46. D. ad Sc. Trebell.

r) de citatione edictali in causa fideicommissorum, quod ad Saxoniae Electoratum, agit *Mand. laud. d. a. 1779. §. 1. no. 4.*

s) Wernh. in *obs. P. III. obs. 192.*

Illae enim, immo haec etiam, iure quodam suo non inepte familiae fideicommissis annumerantur, quippe quae extra familiam, nisi illa extincta, vel si leges ultimae voluntatis aut conventionis id permittant, non transferuntur. Non autem fit rare, ut conuocentur, qui ex agnationis, aut, si res ita ferat, cognationis quoque iure, vel percipere constitutum familiae stipendium, vel ius in familiare sepulcrum persequi voluerint, idque modo, quod nemo omnino adsit, qui sibi familiae iura asserat, modo ex hac ratione, quod dubitetur de proximioribus, qui potius ius habere possent, quem aut magistratus ex officio suo quaerit, aut pro suo iure veniens excludere cupit. Beneficia, stipendia dicta, siue illa studiorum, siue, quod nonnunquam fit, dotis, siue, quod rarissimum est, opificii ediscendi, siue tandem generatim alimentorum causa dentur, cum a quopiam conferantur ex fundatoris voluntate, hoc ipsum nouam edictali citationi praebet occasionem. F.) Etenim, deficiente collatore, mortuo forsitan aut furioso facto vel alias inhabili, si de eo, qui in hoc ius succedere debeat, nihil habeat comperti magistratus, cui harum rerum cura est, necessario vocandi erunt omnes, qui sibi id ius tribuendum esse existimant, quod aliquando ita factum esse, recorder. Id omne quidem ad alia etiam iura recte accommodari reor, quae, quamuis id rarius occurrat, sine hereditate aut cessione in alium transferuntur, si is, qui ius tale exercuerat, mortuus sit aut viuus etiam amiserit exercendi potestatem, successore incognito. Pinge enim, ius patronatus sine praedio, cui inhaereat, esse penes aliquam familiam, eoque ad quem hoc ius pertinuisse scimus, mortuo, nihil certi haberi, quis ex familia admodum aucta aequae dispersa in illud ius secundum pacta familiae aliasue cum hoc iure cohaerentes leges succedere debeat, non, nisi per edictalem citationem, is successor inueniri poterit. Etiam hoc G.) in feudo contingere potest, agnatos successores, mortuo vasallo incognitos esse, quinam sint, et ubi sint, ut hos quoque nonnunquam a curia feudali edictaliter citatos legamus ad inuestituram accipiendam, quod tamen, si ex simultanea succedendum est inuestitura, rarius accidet. Quae res hic proxime propositae cum pertineant ad successionem in

re singulari, H.) aliam eius generis adiungo, quae ad res hereditarias referenda est. Si nimirum sit aliqua res deposita, deponens autem mortuus, et depositionis causa cesser, ut propterea res reddenda sit, heredes deponentis, si quidem incerti sunt, non quidem ut hereditatem adeant, quippe res singularis non est hereditas, sed, ut rem depositam demonstrato hereditario iure, accipiant, per edictum vocandi sunt. t) Heredes etiam incogniti eorum, qui depositionis auctores erant, veluti rei, qui postulabat pro expensis cautionem ab actore, edictaliter ad iura sua proponenda citari possunt, quae tamen citatio pertinet ad speciem supra expositam de conuocandis creditoribus. Verum speciei huic plane contrariae locus etiam dandus est. Fac enim creditore mortuo nescire debitorem, qui sint heredes eius, optare tamen liberationem a debito. Nemo dubitauit, quin possit iudicem adire, ut, cum velit liberari per iudicalem depositionem, ad videndum deponi heredes creditoris, vel quisquis suum interesse putauerit, edictaliter vocentur, dummodo, quod indicis arbitrio relinquendum, debitum ad deponendum sit habile. l.) In lite quoque coepta heredes actoris, postulante reo, et huius, volente illo, si plane incerti sint, per edictum erunt vocandi ad litem continuandam. Erant autem hi omnes, quos huc vsque commemoravi, tales, qui de iure ad eos pertinent et acquisiti, quod tanquam concessum et competens a citante magistratu ponebatur, desideria sua exposituri sunt. Iam de iis agendum, qui ad dominium vel aliud ius acquirendum citari possunt. K.) Nempe huc referenda est edictalis citatio in subhastationibus, et ea, qua inuitantur, quibuscunque id negotium placet, ad rem aliquam,

r) de edictali citatione in causa depositi apud nos in Saxoniae Electoratu agit *Mand. d. a. 1779. §. 1. no. 6.* Iam omnes commemoravi causas citationis edictalis, quorum in specie in hoc Mandato Saxonico mentio fit. Noli tamen credere, eas solas esse, quae in nostris terris abseruentur.

Reliquas enim non excludi per expressam hanc legis mentionem, luculenter patet ex ipsius verbis in §. 1. *in fine: dahingegen es librigens in allen andern Fällen, wo, den Rechten nach, die Edictal-Citation ebenfalls statt findet, dabey sein Bewenden hat.*

quam, vel opus etiam, conducendum. Non quidem eiusmodi invitatio solet venire nomine edictalis citationis, sed appellari Subhastations-Patent, u) Pacht-Anschlag, et si quae alia sunt nomina: verumtamen in multis rationem citationis per edictum habet, imo praeiudicium praecclusi saltem tacite inest. Sane nonnulli eiusmodi vocationem, ad subhastationem inprimis, citationibus edictalibus non immerito et autoritate quarundam legum in corpore iuris Iustiniano x) annumerant. y) Praeter emtionem vero atque conductionem in aliis contractibus, qui titulum acquirendi iuris cuiusdam praebent, consuetudo non admittit vocationem publicam edictalem eorum, qui contrahere velint. Etsi nonnunquam publice offeratur mutuum, velur ex piae causae patrimonio, ex massa, quae dicitur, concursus, id tamen ab indole citationis edictalis longius videtur abesse. Transeo ad causas domini aliusue iuris conservandi. L) Scribit inter caetera Schulzen z) locum dandum esse edictali citationi, *quando possessoris persona est incerta, nec per inquisitionem haberi potuit certitudo*, allegatque hanc in rem l. 6. C. de remiss. pign. Hanc legem id probare vix putaverim. Imo difficulter fieri videtur, ut contra incertum possessorem actio institui possit. Res tamen non omni caret exemplo. Repetam aliquod ex Saxonia nostra, quod aliquoties accidit. Data scilicet sunt a statibus provincialibus chirographa publica, quae satis nota sunt, et Landschaftliche Obligationen nominari solent. Domini nonnunquam, quaedam, quae numero et litera sua indicant, igne aut alio casu fortuito perditae esse, aiunt, suumque sibi ius conservari petunt. Cuius voti ut compotes fiant, quippe chirographis illis adhuc existentibus, quispiam ea suo potest iure possidere, a Quatuordecemviris aerarii nominum publicorum curandi necessarium habitum fuit, ut, quisquis aliquid iuris in chirographum descriptum in citatione a litera et numero habere existimaret, citetur edictaliter. Nonnunquam eodem

u) v. g. in Ord. Proc. Sax. Rec. ad lit. XXXIX. §. 12.

x) L. III. C. de locat. praed. civil.

y) Barckhausen disp. de cit. edict.

§. 26.

z) disp. de cit. edict. Cap. III. §. 13.

eodem modo factum esse, memini etiam chirographis priuatis casu deletis. Equidem de illo iure, quod Ictis Romanis proprie dominium est, conseruando non viderur in hac causa disceptari, siquidem magis de incorporali, quantitate scilicet, defendenda, quam de corporali, chirographo, agitur: facultas tamen disponendi de quantitate, quae est in bonis, ad dominium proxime accedit. M.) Simile quidpiam est libris magistratuum publicis, in quos hypothecae, et aliae conuentiones, quarum publica annotatio a iudice petita est, referebantur, combustis, alioque casu perditis, vel quoad ordinem male dispositis. Id enim si euenerit, videmus nonnumquam, optimo sane consilio, magistratus indicare, agi id, ut libri publici recte ordinentur, insimulque omnes, quorum interest, in nouis libris in suum commodum aliquid annotari, editaliter citare. His subiungo, N.) speciem valde singularem. Scribit Schulzen: a) quando clericus laicum bonis spoliavit, ad huius instantiam clericum per edictum a iudice seculari citari posse. Pro- vocat ad Marantam aliosque auctores. Is Maranta b) haec tradidit etiam, addito: quia iudex secularis non potest specialiter citare clericum, potest exponere unam citationem generalem per edictum, ut, quicumque sua putauerit interesse, compareat ad allegandum, quae ille laicus resistui non debeat. Ex quo apparet, edictum id non ita esse intelligendum, ut clericus per id nominatenus sit citandus, quam interpretationem admittit Schulzeni propositio, sed ut inter citatos generaliter, qui sua interesse putant, comprehendatur. Verum praeterea ne in eo quidem recte intellectus est Maranta. Etenim is pro- vocat ad leges Neapolitanas, in quibus hoc iuris remedium expresse permittitur. c) Hoc itaque ad alias prouincias, quae eiusmodi non

a) *disp. de cir. edict. Cap. II. §. 10.*

b) in *spec. aur. aduocaror. P. VI. tit. de citat. no. 88.*

c) v. g. capitulum ad regale fasti- gium, Regis Roberti d. a. 1314. in

quo haec de edicto generali propo- nendo ad vocandum quemcunque, qui sua interesse putauerit, verbis expressis occurrunt. vid. *Constitut. vtriusque Sicil. a Mazillo congestas pag. 365.*

gaudent lege, non potest applicari. Sed si clericum spoliaste certum sit, a laico etiam in suo foro privilegiato conveniri debet. Quae si ponamus, omnino, quod addidit Schultzen, laici iudicis edictum quod ad clericum contumacem, inutile erit. Certe nostris moribus spuria haec est edictalis citationis species, cum actor rei forum necessario sequatur. Hi, quos huc vsque nominavi, pro suo iure defendendo vocantur, O.) sed id quoque permissum est, edictaliter citare incertos, ut pro alius iure interueniant. Praetor enim Romanus etiam in pupilli, quamvis praesentis, bona si is non defenderetur, mittebat actorem, et in possessione, quamdiu defensore ille carebat, hunc tuebatur. Euocare autem debebat eos, quos defensionem pupilli in se suscepturos esse putabat. d) Hanc euocationem, quamvis Ulpianus, is enim haec ad edictum praetorium commentatus docuit, non videatur de vocatione ignotorum hominum verba fecisse, ita sumit Barekhausen e) ut incognitus quisque edictaliter citetur, qui defendendi pupilli officium velit subire. Nec puto, incommodam esse hanc doctrinam, quippe illa in fauorem pupillorum introducta latiore etiam admittunt interpretationem, praesertim, si id consideremus, quod non solum euocarentur, qui defendere voluissent pupillum propter necessitatem, sed etiam, quae sunt Ulpiani verba, qui propter charitatem, vel qua alia ratione id facturi essent. Id ipsum tamen ad alias personas, quibus iura ita, ut pupillis, non fauent, minus recte applicaretur. Etsi quilibet in iudicio defendi possit ab eo quoque, cui nullum dedit mandatum, f) tamen ad capiendum hoc consilium nemo est citandus. Verum, quod ad hodiernos mores, etiam de euocandis ipsius pupilli defensoribus inutiliter videtur disputari, utpote cui tutor, si nemo, qui eum in iudicio defendat, existit, statim iudicis officio constituendus est, scilicet, si tutorem non habebat, ne in ius quidem vocari poterit. Iam III.) se a iure abdicandi causa citatio edictalis etiam concedenda

d) L. 5. §. I. D. quib. ex causis in possession. carur. iunct. L. 10. cod.
e) disp. de cit. edict. §. 16.

f) vid. Berger in Oct. Iur. L. IV. tit. IX. rh. 1. not. 3. et LL. ibi cit.

cedenda est. Hoc euenit, si minor, qui hereditati, quam suscepit, restitutionis in integrum vsus beneficio, renunciare iterum malit. In hac causa per nouellam constitutionem *g)* praecepit, vt creditores, si omnes in eo loco praesentes sint, in quo restitutio postulatur, a iudice illius loci citentur, vt possit praesentibus omnibus minor ab hereditate abstinere; si vero non sint omnes praesentes, locorum, in quibus degunt, iudices adiri iussit, qui per consuetas citationes illos vocent. Ex qua constitutione, ab auctore authenticarum, quisquis ille fuerit, haec ei rei forma data est, vt solemniter a iudice citari debeant, *h)* hanc autem solemnitatem non immerito deinceps I.Cu de edictali citatione ratione incertorum creditorum sunt interpretati. *i)* Praeterea (IV.) in negotio gerendo, in quo creditur alicui datam esse contradicendi facultatem, citatio per edictum suam praestare potest vtilitatem. Scilicet si contradictor sit incertus, *k)* ad quod probandum varia loca iuris et ciuilibus et canonici solent laudari. *l)* Praecipuum autem, quod in hanc causam pro fundamento ponitur, quippe, quae ex iure ciuile allegentur, directo eam rem non probant, Bonifacii VIII. constitutio, qua veruit confirmari clericos a superioribus suis prius, quam competitores vel qui se volunt opponere, si appareant nominatim, alias generaliter, in ecclesia, in qua electio est, vocati sint, vt compareant in termino assignata. *m)* Ex hoc A.) Doctores statuerunt, ante confirmationem electi ad dignitatem vel beneficium per edictum in ecclesia propositum contradicturos esse citandos: *n)* quamuis verba constitutionis non videantur citationem edictalem, sed proclamationem postulare, quod

g) Nov. CXIX. cap. 6.

h) Auth. si omnes creditores C. si minor ab heredit.

i) Barckhausen in *disp. iam laud.* §. 23. adde Gothofred. ad cit. Nov.

k) Maranta d. l. no. 89. Gail. *L. 1. obs. 57. n. 6.* Carpzov. in *Resp. L. III. resp. 23. n. 18.*

l) cap. ult. de elect. in VI. L. 6. C. de remiss. pign. L. 11. §. 3. D. de instit. act. et auth. si omnes creditores paulo ante excitata.

m) all. cap. vtr.

n) Lancellatt. in *instit. iur. can.* L. I. tit. 9. §. illud etiam. Maranta c. n. 92.

quod etiam summa Ioannis Andreae, o) indicat, qua: *si apparet collectus vel se opponens, scribit, ille vocabitur nominatim alias fiet in ecclesia crida generalis etc.* Hoc, ut, qui in hac causa ius habent contradicendi, vocentur edictaliter, B.) non tam auxilio iuris ciuilib, p) quam potius usu fori ad alia quoque negotia accommodatum fuit, praesertim in emtionis venditionis contractu. Cum enim circa rem emtam ex iure retractus vel protimiseos, retrovenditionis pacto, item, si bona sint auita siue feudalia, ex causa agnationis simultaneae inuestiturae, aliaque simili, si forte alia sunt nomina, alicui ius esse possit, poterunt hi, quibus vi huius contradicendi emtionis facultas est, siue vere, siue, quod ita existimarent, non enim semper, qui agunt vel qui contradicunt, legitime agunt aut contradicunt, conuocari. Ita nonnunquam legi, feudo vendito, edictaliter, a curia feudali ad preces emtoris vel venditoris vel vtriusque, citatos fuisse, qui ex causa agnationis, retractus, protimiseos, reuocationis, fideicommissi, vel alia feudali ius sibi esse in praedium venditum putauerint. In Saxonia eiusmodi citationi occasio deficere videtur. In Lusatia tamen superiori aliquatenus huc pertinet, quod supra iam exposui. q) Quin etiam in hac prouincia ex causa simultaneae inuestiturae Lusaticae tacitae r) locum dari possit edictali citationi, agnatis incertis, vix credo in dubium iri vocatum. Eadem, quae de emtione scripsi locum sibi vindicant, si quis velit qualitatem fundi, consentientibus his, quorum interest, mutare; ut, cum nesciat, annon incerti quidam existant, quibus ius contradicendi denegari nequit, hos edictaliter citari faciat, qui iura sua intenter opponant. Hi omnes, quos huc vsque in medium protuli, per edictalem citationem ad ius suum prosequendum, saltim indicandum, vocantur. V.) Restat ut videamus, an incerti aut incogniti etiam ad obligationem soluendam per edictum citari possint. In his nostris terris unquam hoc fieri, mihi non innotuit. At enim

F 2

vero

o) ad id cap. fin.

p) in legibus supra laudatis.

q) ex Ordin. Praefect. Indic. P. VI.

r) Ob. Lauf. Lehns-Ordn. d. n. 1652. §. III. edictaliter.

vero extra Saxoniam in nonnullis prouinciis cum moribus vel ipsis legibus hoc conuenit, vt, debitore abaeato bonis cedente, non creditores solum, sed etiam debitores eius citentur edictaliter, et hi quidem adiecto etiam praecudicio, vt, quicquid debent, ad massam, quae dicitur, concursus conferant, vel curatori bonorum soluant, aut tradant. r) Praecipuis hoc pertinet ad istos, qui pignora a debitore communi accepta possident, qui ad ea, saluo iure pignoris, reddenda, sub poena iuris huius amittendi citari possunt. Pariter, apud quos debitor communis aliquid deposuit, vt hoc indicent, et reddant, possunt sub poena vocari, et quidem, si incerti sint, edictaliter. VI. Postremo hoc addendum est, nonnullos auctores scripta quaedam a magistratibus publice proposita ad citationes edictales referre, quae edicta quidem, cum a magistratu edantur, non autem citatoria, sed monitoria aut dehortatoria dicenda essent. Videlicet quidam inter citationes edictales ponunt A.) praemonitionem, ne quisquam cum certo quodam male administrante institore, qui nominandus est, contrahat. r) Eiusmodi edictum per ipsas leges Romanas licet proponere. u) In quibus cum priuato permittatur, proferre ante tabernam palam de institore, ne quis cum eo contrahat, ad efficiendum, quo minus dominus negotiationis ex eius facto teneatur: multo magis, talem adhortationem publice proponendi, magistratui erit potestas, ab eo, cuius interest, vt id faciat, rogato. Non tamen est obscurum, in hac re neminem citari. B.) Aliud eius generis est, si quis sit pro prodigo a magistratu declaratus, quo casu solet edictum proponi, vel ex ipsa lege x) proponendum est, atque in eo simul quilibet monetur, ne cum prodigo contrahat, omniaque, quae cum hoc prodigo peragentur, fore invalida et irrita, declaratur. Saltim, etiamsi haec non expressa sint in edicto, tacite sub ipsa declaratione pro prodigo secundum negotii natu-

r) Exemplum habe in *Statut. Hamburg. P. I. tit. 43. §. 2.*

r) vt fecit Maranta *loc. saepe all.* n. 90.

u) L. II. §. 2. D. de instit. act.

x) vt in Saxoniam. *Churfürstl. Wertschafts-Ordn. Cap. XXIV. §. II.*

naturam fabintelliguntur. C.) Adhuc ad id genus hoc etiam pertinet, si praedio, quod dominus vel domini ad id destinant, accedente consensu domini directi vel magistratus, qualitas imponitur fideicommissi familiae, et publico edicto, hoc factum esse, a magistratu vel curia feudali significatur. In hac enim ipsa significatione inest tacita admonitio de cauendo in contrahendo cum praedii possessoribus futuris, ne, qui ad solam magni forsitan praedii possessionem aduertent animum, mortuo possessore propter dominium ad vitae tempus restrictum sua fraudentur pecunia. Quod in illis imprimis prouinciis magnum habere uitilitatem potest, in quibus hypothecae conuentionali priuata antiqua sua superest vis. Certe in quibusdam talia edicta memini fuisse proposita. Haec igitur sunt species, in quibus citantur edictaliter incerti non habitatione solum sed ipso nomine. Incerti enim omnes edictaliter citandi sunt. y) iam si nesciamus, quorum intersit et tamen hi, quorum interest, vel ex necessitate vel ob uitilitatem, vocandi sint, satis planum est, eos incertos esse, adeoque omnes, quorum interest, citandos esse edictaliter, z) quam regulam comprehendere simul uolo, quas forsitan omisi, huius generis species.

§. V.

Classis secunda.

Hos incertos excipiunt illi, qui non nomine quidem sed habitatione tantum tales sunt. Multi autem Doctores scribunt, uagabundos esse edictaliter citandos, a) qui sunt illi, qui certum do-

F 3

mici-

y) Carpzov. in *proc. tit. VII. art. IV. n. 5.* et in *Resp. L. III. Resp. 23. n. 14.* cum aliis ibi allegatis, quamuis ex *cap. 36. de elect. in 6.* probatio male desumpta uideatur.

z) Carpzov. in *Resp. l. c. no. 18.* Gail. in *obs. L. I. obs. 57. n. 6.* cum

aliis ab his laudatis, qui ad leges, not. k. excitatas simul prouocant.

a) Gail. *l. l. n. 4.* Carpzov. in *Resp. L. II. resp. 25. n. 10. 11.* Maranta in *speculo P. VI. tit. de citat. n. 83.* Damhouder in *praxi rer. civil. cap. 59. n. 7.*

micilium non habent. *b)* Et volunt quidem, *edictum citatorium affigi eo loci, ubi solitus est vagabundus conuersari, c)* ut citatio vim suam per modum notorii sortiatur *d)* Verum hoc ipsum nimis vagum est, si id generatim asserimus. Nam, hoc posito, unusquisque iudex quemcunque, qui certo caret domicilio, per edictum in quacunque causa posset in ius vocare, quod absurdissimum est, siquidem nulla citatio effectum verum sortiri potest. Etsi enim vocatus pro contumace habeatur, executio tamen condemnationis desisteretur obiecto. Potius ad causarum differentias, aliaque, quae circumstant, erit respiciendum. Scilicet, ut taceam, non omnes edictaliter citari posse, etiamsi nesciamus, ubi sint, veluri de minoribus et absentibus reipublicae causa, si non agatur de crimine, docet Brunnemannus, *e)* in ciuilibus causis vagabundus in foro originis *f)* vel deprehensionis, *g)* vel etiam coram iudice eo, sub cuius iurisdictione domicilium habebat, cum mutatio non sit praesumenda, in criminalibus praeterea in foro delicti, *h)* item in foro particulari, ut rei sitae, *i)* conueniri potest. Potest etiam forum arresti contra vagabundum permitti, si sit locus, ubi aliquid bonorum reliquerit. *k)* Itaque si quis vagabundus in foro, in cuius limitibus inuenitur, conueniatur, edictalis nullo modo locum habebit citatio, propterea, quod citatio in faciem insinuari potest, neque edictalis, ut supra dictum, nisi necessitas postulet, admittitur. De foro autem originis et eo, in quo domicilium, qui nunc circum vagatur, olim habebat, aliqua superesse potest dubi-

7. Barckhausen in *disp. de cit. edict.*

§. 9. Schultzen *disp. de edict. cit. Cap.*

III. §. 2. Brunnemann in *proc. cap.*

III. n. 19. Mencken in *Proc. tit. IV.*

§. 1. etc.

b) Carpzov. *d. l.* et alii.

c) sunt verba Gailii *l. c. II. D.*

d) Maranta *d. l.*

e) in *Comm. ad Paul. ad L. XXII. tit. I. l. 54. n. 1.*

f) Berger in *Oec. iur. L. IV. tit. IV. rb. 1. n. 6.* alii, apprehensio concurrat, malunt, vid. Barckhausen *l. c.*

g) Berger *l. c.* Carpzov *l. c. n. 11.*

h) Krause in *prolegom. §. 34.* Berger *l. c. rb. 2.*

i) Berger *l. c.*

k) vid. Ludovici *Einl. zum Civil-Proc. Cap. IV. §. 2.*

dubitatio. l) Nam contra iuris analogiam esse videtur, ut iudex, coram quo actio instituta, roget de affigendo edicto alterum, vel sub cuius iurisdictione solitus est vagabundus conuersari, secundum Marantæ doctrinam superius expositam, vel, sub cuius iurisdictione bona vagabundi nonnulla sita sunt. m) Neque quod ad criminalia hodie solent forum delicti commissi admittere Doctores, sed tantum apprehensionis, nisi legibus provincialibus illud statuat. n) Quamobrem, si forum rei sitæ et arresti, (bonis custoditis) item causarum nonnullam privilegium excipias, vix puto edictaliter citari posse vagabundum, nisi, quæ mens est Carpzovii, o) intelligas, vagabundum in suprema instantia conueniri, quo factò, eius mandato edictum, vel in loco, vbi bona vagabundi sita sunt, vel in quo frequentius apparet, recte affigetur, quamuis, si bona alicubi reliquerit, vix putauerim, superiorem iudicem adeamus, opus esse, cum facilius, foro arresti constituto, finem acturus consequetur, quod ne in Saxonia quidem nostra aliter decidendum esse reor, cum, detineri bona, ex certis causis liceat. p) Nunc ad specia veniamus. Et tres quidem constituam ordines incertorum quod ad domicilium, qui ob hanc causam edictaliter citandi sunt. Quidam enim vocantur sine controuersia, alii, qui sunt actores, alii tanquam rei: hi autem cum inchoandæ litis causa, tum lite iam pendente.

I.) Ad hos, qui vocantur edictaliter, cum nulla cum iis sit controuersia, referendi sunt omnes, qui propterea citantur, ut curam rerum suarum suscipiant, quas per absentiam suam deseruerant

l) vide Carpzov. *L. c. n. 2. 3. 4.*

m) Mencken in *Paul. L. XLVIII. tit. 3. §. 1.*

n) ita rem componere voluit Barckhausen *l. c. §. 10.*

o) *L. c. n. 6.* ex *Guilio Lib. I. obs. 1. n. 33.* quam sententiam etiam alii

multi amplexi sunt, quos vide apud Barckhausen *l. c. §. 10 et 11.*

p) vid. *Ord. Proc. Sax. tit. L. I. §. 1.* verbis: oder aber, wenn sonst ein fremder quæ lex, ob maioritatem, ut dicunt, rationis, ad vagabundum merito applicabitur.

rant aliisue administrandas reliquerant. Hi sunt A.) absentes, q) qui, cum per multos annos absint, et incertum sit, vbi reperiantur, vel, pro regionum partim diuersis moribus, partim Doctorum traditis, propter aetatem, vel tantum, quia diutius absunt, mortui praesumuntur. r) Illos igitur prius, quam pro mortuis declarentur, edictaliter, vt sua bona a curatore iis constituto recipiant, citandos esse, ex aequitate pariter atque nonnullarum provincialium legibus luculenter Illustris Schottius s) demonstrauit. Sunt porro, B.) qui apud iudices, quicquid illud sit, siue pecunia, siue pretiosa aliqua res, siue chirographum, deposuerunt, si causa depositionis sit sublata.

Tolli autem potuit, vel controuersia, cuius causa res deponatur, finita siue transactione, siue re iudicata, eaque quod attinet ad deponentem, absolvente, vel actione, quae depositioni dedit occasionem praescriptione extincta. t) Hi igitur deponentes, postis, quae explicata sunt, vt suum recipiant, sunt citandi, et quidem, si insinuatio ad manus vel domum fieri nequit, edictaliter. Sed is etiam, qui rem deponi postulauit, vel, qui in eam ipsam ius aliquod habere contendebat, vel, quod in suam securitatem traderetur in sequestrum, causa principali finita aut extincta, atque deponente, rem reddi, efflagitante, poterit, ad rem depositam videndum reddi, si nesciamus, vbi sit, ne in posterum, se inaudito redditam esse, queri possit, per edictum citari. Porro hi, in quorum commodum, non a debitore, sed ab alio, aliquid depositum est, possunt, vt hoc accipient per edictum vocari, si reperiri nequeant. Quotidie hoc fit in concursus creditorum processibus. In his enim, non raro multos annos durantibus, locantur quidem credi-

q) Qualis absentia, cum varia sit, in hac causa intelligatur, solide docuit Ill. Schott in *disp. de iur. edict. in petit. her. obs. supra laud. Cap. I. §. 1.*

r) de diuersis opinionibus et legibus ratione temporis ad hanc praefun-

tionem necessarii consulenda idem eruditus libellus *Cap. II. §. 2. sequi.*

s) *ibid. Cap. II. §. 6.*

t) de his vide *Mand. Elect. Sax. tam alleg. d. a. 1779. §. 1. n. 6.*

creditores, qui magnam partem extranei sunt, sed interea dum expectatur sententia pecunias distribuens, moriuntur mandatarii et actores. Iam nescit iudex, ubi mandantes creditores, qui saepius in eo loco, quem mandato subscripserunt, non amplius sunt, imo nunquam habitaverunt, reperiri possint. Quamobrem aliter res expediri nequit, quam iis per edictum ad pecuniam depositam eorum causa recipiendum vocatis. Ex aduerso quoque, si debitor quantitatis vel rei certae liberari velit, potest rogare iudicem competentem, ut creditorem, quem inuenire non potuit, ad videndum deponi edictaliter citet. Eodem modo plerique, quorum in superiori paragrapho mentio facta est, ut C.) creditores, quibus hypothecam constitutam esse scimus, quibus tamen solum esse fundi dominus, emtor item aut venditor, aut is, cui noua constituitur hypotheca, asserit vel credit atque praesumit, D.) dominus rei vel saltem eius possessor, qui eam, cum abiret, alicubi imprudens reliquit, E.) heres mortui vel legatarius, F.) successor in fideicommissio pacticio vel testamentario, G.) in feudo H.) in iure conferendi beneficium aliquod, I.) in hoc beneficio ipso, vel K.) in sepulcro aliave re ad familiam pertinente, nec non L.) is, cui scimus ius contradicendi alicui negotio competere, et M.) sic libri publici in ordinem redigendi sint, hi, de quibus magistratui notum est, quod aliquid existat eorum causa in libros referendum, omnes quidem isti, si, qui sint, satis constet, non tamen, ubi sint, edictaliter vocari possunt ad recipiendum suum et ius, quod habent, persequendum. u) Praeterea N.) qui deseruit praedium tributarium, cum posse, ut redeat, id colat, tributaque praestet, edictaliter citari, quod hodie non raro fit, iam iure Romano x) praescriptum inuenimus, et huius auctoritate, quamuis in ea re dubia, ab Ictis traditur. y) In Saxonia Electorali aliquoties iussi sunt magistratus praedia deserta

u) de his omnibus conferantur loca superius quoad ignotas atque incertos ratione nominis sic laudata.

x) L. 2. C. de omni agro deserto.

y) Maranta in spec. auv. P. VI. tit. de cir. n. 93. Barckhausen disp. de cir. edict. §. 25.

deserta sub hasta vendere: z) idque in aliis quoque prouinciis fieri, quo magis rei natura hoc postulare videretur, eo minus in se dubii habet. O.) Ita etiam in multis regionibus coloni futuri nonnunquam edictaliter citantur, vt ad praedium, cuius possidendi spem habent, quamuis non sit desertum, sed a praesente colono colatur, redeant, forte, vt colono aetate nimis proeetto assistant, suoque auxilio quo minus ager fiat incultus, impediunt. P.) Denique, qui officio fungitur, idque non administrat, sed vagatur, per edictum ad administrationem recipiendam vocari potest. Probatum hoc ex iure Canonico. a) Secundum hoc clericus fraudulenter absens ter per edictum, si citatio (priuata scilicet) ad eum peruenire non potest, vocandus est, vt reuertatur et residat, si beneficio gaudet idque residentiam possit. b) Hoc quod de clerico praecipitur, non male ad alia officia applicabitur, quamuis vsu hodierno deserentes officio saepius, etiam nullo praenio edicto, priuentur. Et in his quidem exemplis nulla his est, ad quam inchoandam vel continuandam aliquis citetur. Iam, II.) si ponamus litem, actor quoque edictaliter citari potest. Et quidem A.) si ad agendum prouocetur, scilicet ex lege diffamari. Equidem videbatur Gailius c) in quacunque prouocatione ad agendum edictalem prouocati admittere citationem, ita: sexto scribens, in materia diffamationis possunt per edicta citari omnes, qui sua interesse putauerint. At enim vero, cum diffamatio probari debeat, diffamans igitur nomine suo incertus esse nequeat, edictalis citatio, vt recte obseruauit Schultzzen, d) additis aliis actoribus, in hoc quoque processu genere locum sibi non vindicabit, nisi diffamantis copia haberi nequeat. B.) Alterum est, si actor, siue prouocatus, siue non prouocatus, litem non prosequatur. Equidem reus non cogitur, vt litem finiat, si actor cunctetur. Nam, si per tempus lege definitum actor omittat continuare litem,

z) vt in *Res. Grav. d. a. 1661. tit. von Consistorial-Sachen §. 21.* et deinceps saepius.

a) *Cap. II. X. de clericis non residentibus.*

b) vid. *Barckhausen disp. cit. §. 13. Maranta l. c. n. 91.*

c) *obs. 57. L. I. n. 9. in f.*

d) in *disp. de cit. edict. C. III. §. 14.*

litem, ipsum eius ius praescriptione tollitur, reusque liberatur. Verumtamen cum aliquando rei interfit, litem finire, moras nestentem actorem iudicis auxilio compellere potest, ut, nisi malit renunciare liti, eam continuet. Qui si absens est, ipsis etiam iuris Romani praeceptis e) per edictum publice citari potest, f) quod, cum aequitas hoc postulare videatur, nonnumquam fieri ipsa docemur experientia. Quamobrem, ubi reassumptio litis est necessaria, quin ad eam heredes actoris ab adversario nominati, si, ubi degant, nescimus, edictali citatione vocari possint, nemo dubitabit. Haec de actore. III. Reum autem edictaliter citandi amplior est occasio, non solum A.) ad continuandam litem, vel ipsum reum, quicumque ille sit, et in quacunque causa, vel eius heredes nominibus suis certos, eodem modo, ut actorem eiusue heredes, sed etiam reum ad inchoandam, id est, ad respondendum ad ea, quae actor in libello suo proposuit. Partim hoc ad personarum conditionem, partim ad causarum indolem pertinet. Et, quod ad prius huc referas B.) vagabundos, de quibus supra satis scriptum est. Noli autem sub hoc verbo, quo scriptores ICI uti solent, intelligere homines, otio deditos, item mendicandi quin furandi causa circumvagantes, quem significationem verbo *Vagabunden* solemus hodie tribuere, quamvis etiam hos istud verbum complectatur, si nullibi habitent: sed eos omnes, qui certo domicilio carent. Quamobrem mercator, qui negotiationis causa perpetuo peregrinatur, si nullibi familiam, domum, tabernam aut locum, in quo merces reponat, habeat, scilicet totam tabernam in dorso ostiatim circumferens, circuitorem g) dixeris, is etiam vagabundus sensu, quo a Doctoribus vocabulum accipitur, nominandus est. Referas ad has, non vagabundas, (id enim conditionis dignitas vetat) sed personas edictaliter citandas C.) studiosos, qui discedunt ab Academia contra legum Academicarum praescriptionem, veluti, si arrestati, id est, a Ma-

G 2

gistratu

e) Auth. qui semel C. quom. et quando iudex. Nov. CXII. cap. 3.
f) Maranta l. c. n. 87.

g) de his vid. Rivini *disp. de circuitoribus*.

gistratu Academico permanere iussi sunt, et si debitorum nexu ex lege detineantur. *h)* Hi per statuta atque consuetudines Academicas solent edictaliter vocari, *i)* praesertim ex hac, ut puto, ratione, quod vtrum in patriam an in aliam Academiam migraverint, incertum sit. Ad posterius, causarum scilicet indolem, pertinet. *D.)* controuersa eius generis, quae processus desertionis appellatur. In hoc malitiosus desertor, praevius quibusdam solemnibus, *k)* edictaliter ad respondendum ad actoris libellum citatur. *l)* Nonnulli ex hac causa, quia vagabundus sit desertor, id fieri existimant, *m)* quod tamen, cum citetur ad forum privilegium id, sub cuius iurisdictione domicilium et habuit et retinet, non recte puto statui. Reclius, quia malitiosa desertio ad delicta referri potest, siquidem in causis delictorum fugitivus saepius edictaliter citatur. Hoc inprimis fit *E.)* in processu, qui dicitur, bannitorio Saxonico, quem iudex institui curat contra delinquentem fugitivum, quamvis is nostris temporibus, tanquam sine ulla utilitate tamen sumtuum plenus. In hoc igitur, si iudex non comperiat, fugitivum alicubi domicilium constituisse, eum per edictum rite citet, necesse est. *n)* Operae non est pretium, in hac re immorari, ut, vtrum homo nomine suo incognitus, qui deliquit, per edictum vocari possit, aliasque quaestiones disquiramus. *o)* Alia igitur referamus. *F.)* Vassallus feloniae accusatus, si non constat, ubi inveniatur, ex iure Saxo-

h) ut ex lege Acad. Wittenb.

i) Schulzen *disp. de edict. cit. Cap. III. §. 2.*

k) quae in processu desertionis necessaria sunt, ante, quam possit edictalis decerni citatio, studiose ex Carpzovio alisque collegit Wernher in *obs. P. I. obs. 204. n. 33. usque 42.* sed adde Ill. Hommel. *primo. iur. eccles. protest. cap. XX. §. 10. 11.*

l) Barckhausen *disp. de cit. edict. §. 26. no. 3.* Carpzov. in *Iurisprud.*

eccles. P. III. tit. V. def. 62. Wernher *l. c.* cum aliis ab eo allegatis, praecipue etiam Stryck in *tract. de diff. sponsal. nullit. marr. ex malit. desert. Sect. VI. §. 35* sq. Schulzen *l. c. §. 12.*

m) Carpzov *l. c.*

n) Sächsischer Inquisit. u. Achtß. Proceß *tit. 15. art. 2. §. 5.*

o) vid. plura in libro modo allegato, et in Ludovici Einleit. zum *peinl. Proc. Cap. III. §. 25* sq.

Saxonico Electorali forte etiam alio, edictaliter citatur. p) Idem fit G.) ratione dolosi decoctoris, in fugam se conijcientis. q) H.) In crimine laesae maiestatis eandem citationem locum habere, tradit Schultzen, r) addita ex Menochio ratione, quod illa accusatio sit summaria. Verum potest I.) hoc etiam in processu super alia delicta fieri, modo constet de competentia iudicis citantis, idque non solum in accusatorio, qui certe rationem ordinarii habet, sed quoque in inquisitorio. s) His litigantibus adiungo K.) litis denunciatorum, qui, si non inveniuntur, cum tamen litis denunciatio aduersus illos locum habeat, ad respondendum et defendendi denunciantis causa comparandum, per edictum eodem modo, vt auctor aut reus, citari possunt. t) Caeterum in his omnibus non id opus est, vt longe ab eo loco absint, cuius iudex eos edictaliter citat. Possunt enim in ipsa vicinia commorari, modo latent. Is enim, qui latitat, vt nesciamus, in quo loco sit reperiendus, per edictum citandus est, u) praesertim si id loco fiat. Saltem si latet sine suo dolo, veluti, si ab alio detineatur, in integrum contra effectum citationis erit restituendus. E contrario si quis aufugit quidem, sed postea certo loco inueniri possit, is non est edictaliter x) sed per requisitionem citandus.

p) Rescr. Elect. Sax. d. d. 26. Iunii 1737.

q) Mand. wider die Banqueroutiers d. a. 1766. §. 9.

r) in disp. saepe all. Cap. III. §. 12.

s) Krause in tract. Proc. L. II. Cap. X. Sect. III. §. 6. Engau Ek. iur. crim. L. II. tit. 28. Bastineller disp. de cit. edict. §. 18. 19. 20.

t) Schultzen in disp. all. Cap. III. §. 15. aliique ibi laudati.

u) Maranta in spec. P. VI. tit. de cit. n. 84. Schultzen disp. de cit. edict. Cap. III. §. 1. Stryck in inrod. ad prax. for. C. IV. §. 3. Bastineller disp. de cit. edict. §. 8. aliique ab his allegati.

x) Bastineller cit. loc. §. 6.

Classis tertia.

Nunc de his speciebus edictalis citationis agendum est, quando et nomen et domicilium citandi satis cognita sunt. In his imprimis prouidus sit iudex, ne ex imprudentia sua illi ipsi citato, vel etiam eius aduersario damnum enascatur. Causam autem in his speciebus hanc solent praeferre Doctores, si citatus per se vel per alios quoquo modo efficiat, ne citatio ad se peruenire possit *a)* etiam si de criminali agatur causa. *b)* Sed non sufficit haec descriptio, quae etiam nonnullis paulo accuratius exposita est. *c)* Fundamentum huius doctrinae, quae nonnunquam ipsa fulcitur aequitate ex variis iuris Canonici locis repeti solet, *d)* quorum tamen ad eam probandam non omnino eadem vis est. Nimirum in hac re fere quatuor causas a Doctoribus passim tradi video. Aut enim ob dolum citandi, qui impedit, quo minus possit insinuari citatio, aut ob dolum alius, aut ob conditionem loci periculofam aut ob molestiam insinuationis priuatae, edictali citationi dant locum. In his vero omnibus non respiciendum est ad liis obiectum, sed, quaecunque causa sit controuersa; si ex istis rationibus una existat, ad reum edictaliter citandum sufficit. Reum, inquam, nam, quod ad actorem, rarissime haec species locum inuenier. Ad eos tamen pertinebit nonnunquam, qui vocantur ad sua recipienda, administranda, defendenda, quos praecedente paragrapho enumeravi, praec-

a) Maranta in *spec. P. VI. tit. de cit. n. 84.* Gail. *obs. 57. L. I. n. 1.* Terminus in *proc. cap. 12.* Carpov in *def. for. P. I. const. 2. def. 29. n. 4.* et in *Resp. L. III. resp. 23. n. 15.* Mevius in *decis. P. I. dec. 253. n. 8.* Barchhausen *disp. de cit. edict. §. 11.* Brunneemann in *proc. civ. Cap. III. n. 19.* Berger in *Oec. iur. L. IV. tit. XIV. tit. 1. not. 5.* Bastineller *disp. de cit. edict. §. 13.*

b) Wernher in *obs. P. I. obs. 72. in suppl. n. 6.*

c) vt a Bergero *l. c.*

d) C. II. X. *de cler. non resid. Clem. 2. de iudic. et Clem. vn. de foro Compet. Cap. I. §. 3. cod. in 6.*

praefertim, cum citatio eum habere possit exitum, ut contra
 maces iura sua aut officia amittant. I.) Primum igitur est,
 si dolo suo citandus efficiat, ut priuata citatio ei nequeat insinuari.
 Non quidem huc refero, quod Maranta e) refert ex Alexandri
 opinione his verbis: *quartus casus (edictalis citationis) quando aliquis
 fiat clausus in domo sua, et non patitur se videri.* Quamuis enim do-
 mui affigenda sit citatio, f) non tamen vere publica, aut edictalis
 exinde fit, ut recte scribat Barckhausen, g) in affigenda in tali casu
 citatione edictalem non desiderari, sed regularem et consuetam
 sufficere. Neque huc refero eos, qui latitant, de quibus iam
 antea egi, etsi hi quoque dolo suo efficiant, quo minus priuatam
 accipere possint citationem. Sed potest A.) ad hanc causam perti-
 nere, si, qui semel in faciem, ut dicimus, citatus, abierit, procur-
 ratore non relicto, et coeperit in longinquo habitare, quae est
 Hilligeri h) sententia ex Scaccia, quam bene refutat Bruneman-
 nus. i) Namque sola longinquiras sufficere non potest, ut aliquis
 edictaliter citandus sit. Sane iure Saxonico hoc eventu per edictum
 citare non licebit. k) Certius B.) hoc occasione tali citationi da-
 bit, si vocatus ordinario modo nolit acceptare citationem, additis
 minis, si nuncius redire ausus sit, cuius rei exemplum habes apud
 Hornium. l) C.) Leyserus m) aliud, quod ad hanc referendum
 est, enarrat, si praesens in territorio magistratum, qui cum con-
 sueta citatione vocari iussit, agnoscere nolit. Hoc tamen ut puto,
 manifestum est, in utraque specie id inesse simul debere, ut affixio
 citationis priuatae impedita fuerit, propterea, quod haec insinua-
 tionis vice est, et, priuata insinuata, publica amplius locum inuenire
 nequeat. Tradunt equidem DD. alicubi, citationem, quam quis
 sibi

e) l. c. n. 86.

f) vid. supra §. 2. not. c. d. e.

g) disp. de cit. edict. §. 11. inf.

h) ad Donell. L. XXIII. Cap. 2.

not. rr.

i) in proc. civ. cap. III. n. 20.

k) arg. Ord. Proc. Rec. tit. IV. §. 3.

l) in Consultat. et Resp. Cl. XII.
R. 99.

m) in medir. ad Pand. Spec. XXXII.
med. §. in fine.

sibi tradi impediuit, ipso iure pro insinuata haberi; n) verum ob incertum doli fatius esse, vt denuo, et id per edictum citetur, alii, quos sequi aequum est, maluerunt. o) II.) Quae autem de dolo citandi ipsius dista sunt, ea fere etiam obtinent, si alius interueniat in eo curando, vt citatio priuata ad eum non possit peruenire. Ita quidem generatim rem proponi soleri, ex superius traditis iam apparet. Verum videtur in hac causa aliqua opus esse distinctione. Aut enim id, quod ab aliis fit, citandi iussu, rogatione alioque adiumento fit, aut eo nesciente, vel nolente etiam. Sin illud, nemo ambiget, cum in impedimento ordinariae insinuationis ipse concurrat citandus, quin iustissimum sit, vt ad edictalem citationem proueniat: si vero innocens sit in hac re citandus, non semper locus erit edicto relinquendus. Fac, vt hoc exemplo illustrem, absente citando eius famulos aut domesticos nec recipere velle citationem, quae alias, illis tradita, rite esset insinuata, nec, vt affigatur, permittere, nequidem, iussu domini id se facere asseuerantes: an in hac causa poterit statim eligi per edictum citatio? Non putauerim, vt potius reditus citandi expectandus, et priuata citatio repetenda sit, cum ei factum domesticorum, qui ipsi propter id suas luunt poenas, non sit imputandum. Quamobrem in hac specie omni circumspectione erit opus, ne absque necessitate per edictum citetur, qui ordinario modo vocatus lubenter venisset. Quare ab edicto abstinendum esse reor, quotiescunque iudex repetita priuata citatione finem consequi potest. Itaque A.) si probabile est, iussu citandi impediri affixionem priuatae citationis a domesticis, vel aliis etiam citationi per edictum locus esse videtur. Inprimis autem occasio publice citandi est tunc, cum sub alius magistratus iurisdictione is, qui vocatur, commoretur, quo casu rogatio huius iudicis de curanda vel permittenda citationis traditione, requisitoriales dicimus litterae, necessaria est. Manifestum tamen

n) vt Gail L. I. obs. 55. n. 4. ex variis iuris canonici capitibus, quae tamen partim de causa agunt spe-

ciali, partim edictum proponi iubent.

o) Bastineller *disp. de cit. edict.* §. 13.

tamen est, superiorem hic non intelligi, quippe qui ab eo magistratu, qui ipsi est subiectus, non potest cogi, ut citationem infinuari faciat. Etiam is rogatus iudex, qui cum rogante eundem agnoscit superiorem, perperam citaret per edictum ob denegatam insinuationem priuatam. Scilicet, si iudex requisitus insinuare nolit, superior eius ad eundem est, p) ut eum, ad curam insinuationis, quam iniuste detrectauit, cogat. Hinc id potest tantum de eo magistratu accipi, qui cum citante non eidem superiori subest, siue alii potius principi subiecto. Quoties autem citationem edictalem ob impedimentum a magistratu citati illatum admittimus, toties hoc quoque opus est, ut iniuria impediatur, v. g. si actio sit realis, vel lis pendens etc. Nam semper requisitionem a requisito negligi etiam posse, si requirenti ius vocandi reum non sit, satis constat q) Sed poterit etiam fieri, ut inferior magistratus superiores citationem infinuari veteri, cuiusmodi audaciae exempla sunt in his, quae Gaius r) et Hornius s) enarrarunt. In hac specie edictalis citatio admitti potest, quamuis alia quoque ratione res expediatur. t) Itaque A.) si magistratus suo facto impediatur nuncium alterius iudicis, quo minus vocato citationem tradere possit, ut verando, non admittendo illum in locum, in quo citatus reperitur, quin forsitan in vineula coniciendo, dum tamen magistratus citans iure suo nuncium in istum locum miserit, idque pati loci magistratus obligatus est, nullum superest dubium, quin edictali citatione electa nouae iniuriae licentiam praecidere possit iudex. B.) Deinde, si magistratus magistratum, missa citatione priuata, roget, ut eam insinuari iubeat, isque rogatus per has litteras requisitoriales, quamuis causa talis sit, ut subsidiaria citationi locus sit dandus, tamen eam perferendam ad citatum nolit curare, omnino, vocandus erit edictaliter citandus, u) quamuis non desint, qui

p) Griebner *princ. proc. iud.* L. I. C. I. Sect. 2. §. 6. *nor. d. iud.* III.
 q) Barth in *holog. fer.* Cap. I. §. 14.
 r) in *obs. L. I. obs.* 55. n. 1.
 s) vid. *supr.* not. I.

t) vid. *Gail. cir. loc. n. 1. et 4.*
 u) Berger in *Oec. Iur. L. IV. tit. 14. rba. I. nor. 5.* Krause in *proc. L. I. C. I. Sect. 2. §. 8.* Kästner in *delin. proc. Cap. IV. §. 3.* Schultzen *disp. de*

qui hoc, inconsulte sane, negauerint. x) Prudenter addit Brunne-
mannus. y) modo non occasionem repressaliis praebet. Quomodo ita-
que res erit instruenda, ut obiici requirenti iudici nequeat, se non
omnia rite peregisse? Erit, si deneganti insinuationem superior
sit iudex, hic implorandus, ut subditum sibi cogat. z) Si superio-
rem non agnoscat, vel is quoque petitiones negligat, potest, ut
nihil desit, quod ad permouendam eum facere videatur, denuo
rogari, ut citationem ad eum, qui nominatus est, perferendam
faciat, addito, ni faceret, hunc hominem edictaliter citatum iri,
cuius comminationis exemplum seruauit nobis Barthius. a) Certe
non immerito Brunnemannus b) de hac re verba faciens eam ex-
plicuit ita: si certum sit, iudicem loci non executurum petita, nec com-
pulsurum citatum, ut compareat. Nam si iudex requirens forte, quod
non statim responsonem a rogato iudice acceperit, ad edictalem
prouolare uellet citationem, iustae citati ad superiorem magistra-
tum deferentur querelae. Et in hunc fere modum explicandus est
Gailius, quem supra enarraui uideri in causis diffamationis ab initio
statim admittere citationem per edictum. c) Quae cum ita sint,
C.) multo magis, si ipse citatus, colludendo cum magistratu eius
loci, in quo habitat, vel etiam cum alio, efficiat, quo minus
citatio ad eum peruenire possit, edictaliter erit citandus, cum pro-
prius quoque dolus, hoc facto, eum noxium reddat. III.) iam se-
quitur loci conditio. Etenim si locus, in quo uocandus reperiri
potest, tutus non est, locum esse dicitur citationi edictali. d) Esti
haec

de cit. edict. Cap. III. §. 16. Leyser
in medit. ad Pand. Spec. 32. med. 5.
Brunnemann in proc. civ. Cap. III.
n. 20.

x) ut quidam Casleuatius et alii
quos excitatos legas apud Schultzen
loc. cit.

y) l. c.

z) Mencken in proc. tit. IV. §. 2.
Krause l. c.

a) loc. cit.

b) l. c.

c) vid. Mencken in proc. disp. pro-
aemial. II. §. 23.

d) Maranta in spec. aur. P. VI. tit.
de cit. n. 85. Gail in obs. L. I. obs. 57.
n. 2. Carpov in Resp. L. III. resp. 23.
n. 17. Schultzen disp. de cit. edict. C.
III. §. 1. Brunnemann in proc. civ. C.
III. n. 19. Stryck inuod. ad prax. for.
C. IV. §. 3. Bastineller disp. de cit.
edict. §. 11.

haec doctrina auxilium habeat a iure Canonico, *e)* in quo Pontifices ita statuerunt, vt citentur per edictum, *quorum domicilia sua loca non possunt tute libere adiri: f)* tamen aliquam iniquitatem ea nonnunquam habere in se videtur, inprimis eo casu, si citando ne ulla quidem imputari possit culpa. Nam, quid sit illud non tutum, in constitutionibus pontificiis de metu et potentia aut malitia citandi, *g)* vt iudex non audeat, reum in eo loco, in quo degit, vocari facere, *h)* explicari videtur, in quam sententiam Gailius *i)* hanc rem tractat, sed a DD. nisi generalioribus supra exscriptis verbis, *tute libere*, passim latius intelligitur, vt sic a Maranta, *k)* *si locus non sit securus ob aliquas guerras vel inimicitias, vel alio modo*, quem alium modum nonnulli, vt Stryck, *l)* in obsidione, quin in peste, *m)* ponant. Cum autem in obsidione loci, vel eo peste infecto citando ne quidem exire et ad iudicem abire liceat, quis est, qui hanc doctrinam durissimam esse, non videat. Quid igitur vetat existimare, pestem pro causa edictalis citationis nunquam, obsidionem autem tum demum, cum citandus sponte in loco oppugnato commoretur, habendam esse. Imo ne quidem bellum generatim edictali citationi locum dabit, vt etiam non immerito de his, qui castra sequuntur, edictaliter citandis dubitauerit Bastineller, *n)* etiamsi in his simul hoc concurrat, vt, quo loci inueniantur, saepius sit incertum. IV.) Amplissimus autem in hac classe locus est eorum, qui, vt volunt DD., ob molestiam insinuationis edictaliter citandi sunt. Oritur autem haec ex multitudine citandorum vel ex longinquitate loci, in quo citandus domicilium habet, vel tandem ex metu nimiarum expensarum. Suspecta omnino est tota haec classis, nisi lege ita iubente vel permitte, defendi potest. Non enim in vlla harum specierum necessitas quaedam apparet, quae tamen, vt superius

H 2

tracta-

e) Clem. I. de iudic. Clem. un. de foro comp. Clem. 3. de elect. cap. 13. de off. deleg. in 6.

f) d. clem. I. de iudic.

g) d. clem. 3. de elect. et c. 13. de off. deleg. in 6.

h) d. clem. un. de foro comp.

i) l. c.

k) l. c. quem exscripsit Schultzen l. c.

l) l. c.

m) de hac etiam Bastineller l. c. scribit.

n) disp. laud. §. 9.

tractatum est, sola debet edictalis citationis esse causa. Est scilicet illa modus subsidiarius. Iam in quacunque ex istis speciebus, siue ad expensas, siue ad hominum multitudinem, siue ad longinquitatem loci respicias, priuata citatio optime expediri potest, saltem mediata, siue rogato iudice fori domicilii citandi. At enim, ubi suppetit ordinarium remedium, non est uiendum subsidiario. o) Tamen, si nimia molestia sit, iuris auctores id concedendum esse statuunt. Ita Barckhausen: p) *si citatio simplex, scribit, non siue ingenti difficultate executioni mandari possit, tum potest iudex in principio causae curare, ut citandus per edictum publicum uocetur.* Singula accuratius perpendamus. A.) Itaque, si uniuersitas quaedam citanda sit, ob multitudinem personarum perhibent eam per edictum uocandam esse, Maranta, q) et Schultzen, r) Sunt enim, qui credunt, insinuationem senatui, imo syndico factam omni vi destitui. s) Hodie haec doctrina plane in desuetudinem uocata uidetur. Ne quidem iure Imperii necessarium est, ut uniuersitas per edictum citeatur, sed sufficit citationem tradi consuli, aut qui alias collegium dirigit. t) Esti ibi simul aliquid de affigenda citatione in curia, u) tamen hoc non de citatione edictali sed priuata, melioris notitiae causa affigenda, intelligendum erit. Ita quoque iure nostro Saxonico uniuersitas priuata citatione uocanda, et distincte, cui insinuanda sit, praeceptum est, x) idemque aliarum prouinciarum leges definiuerunt, quod, cum huius loci non sit, agere de insinuatione priuatae citationis, latins persequi omitto. B.) Quae de uniuersitate traduntur in hac re, ea de quacunque multitudine citandorum accipiunt nonnulli. y) Sed magis verum est, omnes citandos singulos pri-

o) DD. passim arg. l. 2. D. de praeser. verb.

p) disp. de cit. edict. §. 24.

q) in spec. aur. P. VI. tit. de citat. n. 94.

r) in disp. de cit. edict. Cap. III. §. 8.

s) quos uide apud Schultzen loco modo citato nominatos.

t) Ord. Cam. d. a. 1555. P. I. tit. 38. §. 10. 13.

u) *ibid.* §. 15.

x) Ord. Proc. Sax. Elect. Rec. tit. IV. §. 2.

y) Carpzov in proc. tit. VII. art. IV. n. 35. ex doctrina Bartoli et Iasonis, Schultzen l. c. §. 8. qui alios antiquiores secutus est Barckhausen disp. de cit. edict. §. 15. Bastineller disp. de cit. edict. §. 12.